MINUTA / EXEMPLO DE CARTA PARA PEDIDO DE AUMENTO DE
VELOCIDADE DE CONEXÃO INSTITUCIONAL À REDE-RIO / FAPERJ

Ofício n° xxx/yyyy   Rio de Janeiro, _______ de ___ ____ de _______.

À Coordenação da Rede-Rio de Computadores / FAPERJ
Avenida Erasmo Braga, 118 / 6º andar.
20020-000 - Centro - RJ

Assunto: Solicitação de autorização para aumento de velocidade na conexão com
a Rede-Rio/FAPERJ

Prezados Senhores:

Como resposta a uma solicitação crescente de nosso corpo técnico-científico, foi
incluído no ano de ____, como uma de nossas metas institucionais, o aumento de
velocidade de acesso a Internet para _______ bps (indicar a velocidade pedida). A
nossa instituição é conectada à Internet através da Rede Rio com ponto de acesso
no _______ (indicar o Ponto de Presença da Rede Rio ao qual a instituição está
ligada).

De acordo com o nosso corpo técnico, e após consultas ao CEO-RR, foi feita a
opção pela interconexão através de _______ (indicar com que tecnologia se
pretende aumentar a velocidade). Os custos de implantação e equipamentos para
essa nova ligação deverão ser integralmente custeados por nossa Instituição,
diretamente ou por empresa a ser contratada para tal fim, não implicando portanto
em qualquer tipo de ônus para a Rede Rio / FAPERJ.

Com o objetivo de atingir a meta indicada, solicito a devida aprovação da Rede Rio
de Computadores / FAPERJ ao nosso pleito, para que nossa Instituição possa
proceder com o referido aumento de velocidade, dos _______ bps atuais para
_______ bps.

Atenciosamente,

Representante da instituição.